
 

            
 

 

 

 

 

 

 
 

２０１８年、今年は例年にない大雪となりましたが、

飯豊の冬は今年も大盛況でした。 

３年ぶりに、１月上旬の第４回いいでクラブよりス

タートできた今年の「わくわくスノーランド」。毎日、

置賜地区の小学校や幼児施設、学童施設の皆さんを中

心に、スノーチューブ滑りやスノーハイキングを体中

で楽しんでいただきました。インフルエンザの流行や

悪天候でご心配をおかけしたこともありましたが、お

陰をもちまして、３月３、４日の「スノーランドファ

イナル２０１８」をもって、今シーズンの飯豊の冬の体験活動も無事終了となりました。また、開催した企

画事業も好評を博し、冬の体験の楽しさに浸っていただきました。この冬、スノーランドにお出でいただい

た方は、２０００人を大きく超えます。本当にありがとうございました。山形の冬の生活は厳しいものです。

しかし、降雪地だからこそ味わえる楽しさと感動を、今年も多くの皆様に体験いただくことができうれしく

感じております。雪に負けず、雪と仲良くできるたくましさを感じた「いいでの冬」となりました。今年の

「いいでの冬」の一場面をご紹介いたします。       山形県飯豊少年自然の家所長  平田 史彦 

 

 

 

 
 

 年間４度のいいでアドベンチャーキッズの締めくくり

として、「冬の冒険隊」を２月1７日（土）～1８日（日）

に実施しました。本キャンプの成果は、冬の自然体験活動

の楽しさと厳しさ、協働の大切さを十分に実感いただいた

ことです。スノーチューブ滑りは、絶好のコンディション

の中、一人乗り、ペア乗り、全員での大連結乗りと工夫し

ながら楽しんでいただき、ゲレンデ一杯に歓喜が広がりま

した。スノーハイキングは、悪天候を心配しましたが、晴れ間に恵まれ、全員で本所フィールド最高度の「冒

険の山」に達成証を記すことができました。雪原を

掘ったり走ったりした「ホワイトアドベンチャー」

も普段はしない体験だったと思います。また、炊飯

活動の「米粉餃子豆乳鍋づくり」では、上級生を中

心とした協力し合う姿に感心しました。別れのつど

いで、「また来年、絶対に参加したい。」というたく

さんの声をいただいたことをうれしく思います。 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   

〔アドベンチャーキッズとHL〕 

冒険の山「達成証」      米粉餃子づくり 

冬の冒険隊＜2/18＞ 



 

 

 

 

親子ふれあい事業「第２回親子でチャレンジ」を２月３

日（土）～４日（日）に実施し、９家族２３名の皆様に参

加いただきました。この度のプログラムは、「親子一緒のチ

ャレンジ（炊飯活動；特製チャーシューと坦々鍋作り、ス

ノーチューブ滑り、スノーハイキング等）」「子どものチャ

レンジ（カードホルダー作り）」「親のチャレンジ（中華麺

打ち）」です。いずれのチャレンジにも集中して、また親子はもちろん参加者同士で協力的に取り組んでいた

だきました。晴天のもと、親

子で楽しんでいただいたスノ

ーハイキングや班みんなで舌

鼓を打っていただいた坦々鍋

は、この冬の貴重な思い出に

なったものと思います。 

 

 

 

 

 

スノーランドファイナルは、大変ご好評をいただいた

「わくわくスノーランド」の締めくくりです。たくさん

の皆様のご希望に応えるために、今年度も２日間、午前

の部、午後の部を開催し、計４回実施しました。ゲレン

デには、ダイナミックコース（通常コース）、スペシャ

ルロングコース、マットコース（高速マット滑りコース）、

スラロームコースを特別に準備しました。両日快晴のも

と、ご参加いただいた約２００名の皆様には、スノ

ーチューブ滑りの醍醐味を存分に味わっていただき

ました。ゲレンデには、参加者の皆様の歓声と絶叫

が響き渡り、親子や友達同士のふれあいも大いに深

めていただきました。感動一杯で締めくくりをして

いただいたことに感謝いたします。 

 

ダイナミックコース“大連結” 

スペシャルロングコース  マットコース     スラロームコース 

「スノーハイキング」     「中華麺打ち」     「カードホルダー作り」 

指定管理者制度が導入となり、新しい体制でスタートした今年度、皆様の変わらぬご愛顧を賜り、お陰

をもちまして利用延人数は２万人を越えます。皆様には、「創り出そう感動体験！広げよう世界！」のス

ローガンの下、様々な自然体験や集団宿泊体験、交流活動に取り組んでいただきました。特に、自然体験

事業や親子ふれあい事業は、今年度もご好評をいただき、「楽しかった。また来ます。」という温かい声を

たくさん寄せていただきました。また、指定管理者による生涯学習講座では、青少年の枠を超えて様々な

年齢層の皆様にご受講いただきました。ご利用いただいた多くの皆様に心より感謝申し上げます。来年度

も、感動と豊かな学びのある事業を各種準備して、皆様のお越しをお持ちしております。 

また、本所ホームリーダーや置賜農業高校をはじめとした高校生ボランティアの皆様には、お忙しい中

時間をつくり、本所の事業や維持管理にご支援ご協力をいただきました。改めて感謝申し上げます。 

来年度も変わらぬご支援ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 


